

GŁOS NARODU

S R O D A

CENA Nr: w Krakowie i na prowincji 2 Marki.

CENY OGŁOSZEN

30. CZERWCA 1920.

Nr. 153. — ROK XXVIII.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze państwa polsk z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika	Marek 48	Marek 60	Marek 40
Miesięcznie	Marek 45	Marek 42			

Zwyczajne (za wiersz normalny lub jego część)	Mk 4—
Nadzwyczajne (za wiersz normalny)	7—
Nekrologi	5—
Komunikaty (po kronice)	10—
Komunikaty przed kroniką	15—
Paski (2 i 3 słowne)	150—
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miesięcznych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy	10—

Redakcja (tel. Nr 193) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

Nienasane zacięte walki.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 27 b. m.:
Wzdłuż rzeki Auty i Berezyny wzmożona obustronna działalność artyleryjska.
 Na północnym Polesiu w rejonie Szaciek nieprzyjaciel kilkakrotnie bez skutku atakował nasze pozycje.
 Na północ od Berezyny w rejonie wsi Prudek bolszewicy rozbili przez naszą wczorajszą akcję otrzymaną bardzo znacznie nowe posiłki i stawiają zacięty opór.
 Na południe od Prypeci zacięte ataki nieprzyjacielskie na linii Barbarów—Bielsk zostały odparte. Na linii Uhorcie oddziały nasze bohatercko zmagają się z masami kawalerii i piechoty bolszewickiej.
 Na południe od Lubaru w pomysłach wynadach na naszym przedpolu wzięliśmy jeńców i karabiny maszynowe.
 Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 28 czerwca:
 Silny atak nieprzyjacielski na nasze pozycje nad rzeką Czernicą został odparty ogniem karabinów maszynowych i artylerii. Wzdłuż Berezyny spokój.
 W rejonie Szaciek oddziały naszej piechoty poznańskie dokonały śmiałego wypadu na Jeleń, gdzie rozbiły znaczne sily bolszewickie, biorąc karabiny maszynowe i jeńców.
 Na północ od toru kolejowego Kalenka-

wie—Rzeczycą bolszewicy, wprowadzili do akcji nowe doborowe oddziały komunistów, zaatakowali dwukrotnie miejscowość Boruskę i Aftinezowicze. Przy odparciu tych ataków i lokalnej kontrakcji oddziały nasze zdobyły cztery karabiny maszynowe i kilkadziesiąt jeńców.
 Na Prypeci energiczna akcja opancerzonej floty nieprzyjacielskiej.
 Nad Uborezą walki na przedpolu naszych pozycji.
 Po kilkudniowych daremnych próbach przejścia przez rzekę Słucz udało się nieprzyjacielowi po zawziętych walkach przezwyciężyć naszą obronę i wejść liczną kawalerią na zachodnią stronę rzeki.
 Na Podolu oddziały naszej piechoty pod dowództwem generała Krajewskiego, rozproszyły koncentrujące się do ponownego ataku na Starą Sieniawę oddziały nieprzyjacielskie.
 Bolszewicy ogłosili, jakoby przy cofaniu się naszym z Kijowa została zniszczona jedna z ciekwi, oraz elektrownia miejska. Na podstawie przedłożonych meldunków stwierdza się, że wiadomość ta nie ma żadnej podstawy. Zniszczono jedynie wszystkie mosty na Dnieprze ze względów strategicznych.
 Pierwszy zast. szefa sztabu generalnego: Kuliński, generał-ppor.

zasad, lecz — mimo ich przeciwności — na względach taktycznych. Zjednoczenie oddawało się nadziei, że zdola oddziałać stopniowo na ludowców w duchu obywatelskim, każącym interesy stanowe podporządkować dobru ogólnonarodowemu; doznało wszakże pod tym względem całkowitego zawodu. Ludowcy albo zmuszali Zjednoczenie do jednostonnych koncepcji na ich rzecz, albo nie dozwolili w Sejmie objęcia, danych Zjednoczeniu. Powtarzało się to ustawicznie. Kopyści nie było, za to były straty w postaci odchylania się Zjednoczenia od własnej linii politycznej, co szczególnie w dziedzinie polityki zagranicznej doprowadziło do bardzo ujemnych następstw zasadniczych i do wielkiego zaostrenia się stosunków między Narodowym Zjednoczeniem Ludowym a Związkiem Ludowo-Narodowym.
 Obrażenie się ludowców na Zjednoczenie z powodu tego, że większość jego przechylała się na niekorzyść centrowo-lewicowego rządu, zbudowanego na sojuszu Zjednoczenia nie tylko z ludowcami, ale i z socjalistami za cenę oddania kierownictwa spraw zagranicznych w ręce p. Daszyńskiego. — to obrażenie się ludowców na Zjednoczenie, to ich odsłonięcie przyłbicy i okazanie prawdziwego oblicza uważać należy za drugą poważną pozycję w bilansie przesilenia gabinetowego.
 Po rezygnacji posła Skulskiego z misji utworzenia rządu podjął jeszcze próbę skonstruowania większości centrowo-lewicowej poseł Brejski, prozes Narodowej Partii Robotniczej. Ale i jego usiłowania nie odniosły skutku. Misja spoczęła w ręku posła Witosa, który postanowił wraz ze stronnictwem swym pójść w lewo i wspólnie z partiami radykalnymi powołać do życia rząd lewicowy, „włościańsko-robotniczy”.
 I tu dochodzimy do bilansu pozycji stronicy. Pertraktacje przedstawicieli stronnictw radykalnych obnażyły moralną brzydotę lewicy. Dwudniowe te obrady zamieniły się w targowisko, na którym lakome stronnictwa i ich liderzy liczyli się i targowali o taki ministerialny, jak o wódu. Nie zbrakło kandydatów na ministrów, postawionych i gotowych do przedawania narodowi, którym konkurencji ich przypomnieli ich kryminalną przeszłość. Cały poziom „dyskusji” był tego rodzaju, że sam p. Thugutt oświadczył — według „Kuryera Porannego”, — iż w takich obradach nie brał jeszcze nigdy udziału. Największą żądzę tek i władzy objawiali socjaliści, których bezwzględna zielanność ostudziła zapęły ludowców dla Daszyńskiego, Moraczewskiego i towarzyszy i spowodowała przedstawicieli Narodowej Partii Robotniczej do formalnego protestu.
 Ogół nieuprzedzony wie teraz, jak wygląda idocowość, obywatelskość i patriotyzm tych, którzy chcieli społeczeństwu narzucić rządy klasowe i ogół zdaje sobie z tego sprawę, dokądby te rządy powiodły państwo polskie. Dwa dni zabiegów o gabinet lewicowy, a raczej o rozdrapanie między siebie tek ministerialnych, postawiły stronnictwa skrajne w świetle właściwym i otworzyły na nie oczy i tym żywiołom radykalizującym, których sunienie narodowe nie stopniało.
 Z tą korzyścią łączy się jeszcze inna, która stanowi ewentualną wagą pozycję w bilansie przesilenia. Niebezpieczeństwo, że rządy kraju mogą przejść w ręce Daszyńskich, Moraczewskich, Thuguttów, Poniatowskich i Witosów, złagodziło antagonizm między Narodowym Zjednoczeniem Ludowym i Związkiem Ludowo-Narodowym, zbliżyło Zjednoczenie z powrotem do stronnictw umiarkowanych, z którymi je łączy pokrewieństwo zasad i umożliwiło wspólną akcję Zjednoczenia, Związku, Narodowo-Chrześcijańskiego Klubu Robotniczego i Klubu Mieszczaniańskiego, z którą zsolida ryzował się Klub Pracy Konstytucyjnej i z którą godzi się katolicko-narodowa grupa p. Matakiewicza. Tem samym powracamy pod tym względem do naturalnych, normalnych, zdrowych stosunków.
 Pierwszym ich owocem — nowy gabinet. Niema w nim nic pierwiastka partyjnego. Jego członkowie zasiadają w nim jako fachowcy, a nie jako mówiące zaufania takich, czy innych stronnictw. Jest on gabinetem pracy można powiedzieć: gabinetem swego prezesa, gabinetem, mającym poparcie stronnictw większości umiarkowanej, ale nie będącym ich emanacją. Większość ta około 210 głosów wynosi nie wiele ponad połowę Izby, ale należy mieć nadzieję, że powiększy się w współpracę nowego bezpartyjnego rządu z Sejmem.

Wdzięczność łotewska.
 O losie Polaków nadchodzą z Łotwy, dawnych Inflant polskich, niedobre wieści. Coraz to częściej słyszymy o szykanach, na jakie jest narazona ludność polska w obszarach, których władza krwawo okupowana przez Rzeszę polską. Dochodzi nawet wprost do przesładowań Polaków.
 Interesujące o tem wiadomości zamieszcza „Dziennik Wileński”. Autor, przebywający stale w Łotwie, tak przedstawia tamtejsze stosunki:
 „Jednym z najdotkliwszych dla ludności polskiej zarządzeń władz łotewskich — pisze p. Olszewski — są prawa o przyznaniu obywatelstwa „należności” Republiki. Za obywateli łotewskich uznano tylko tych, co urodzili się na obszarze ziem, wchodzących obecnie w skład Republiki łotewskiej, albo mieszkali tu przed wojną i byli przynależni do tak zwanych „obszczęstwieńskich grup” (do gminy włościańskiej, do mieszczan, do szlachty). Ponieważ wśród osób urodzonych poza Inflantami Polakami, bardzo mało jest takich zapisanych do „obszczęstwieńskich grup” miejscowych, przeto ogromna część mieszkańców Dyneburga narodowości polskiej została zaliczona do kategorii „cudzoziemców”.
 Wśród tego rodzaju „cudzoziemców” są tacy pracownicy, którzy mieszkają w Dyneburgu po kilkadziesiąt lat, tu życie całe spędzili, tu wstępowali w związki małżeńskie, tu im się wszystkie dzieci urodziły i wychowały, tu posiadają jaką nieruchomość, prowadzą interesy różno i t. d. Przytem kobiety, urodzone tutaj, które przed laty wyszły za mąż za takich „cudzoziemców”, są również traktowane jako „cudzoziemki”.
 Znaczna część naszych „cudzoziemców” nawet do dziś dnia nie domyśla się swojej „cudzoziemkości”; w głowie im się nie może pojąć, że to oni są cudzoziemcami, a nie ci świeży przybysze z Kurlandii, czy Liwonii, z którymi nikt w mieście dogaduje się nie może w ich języku. I ani znow z tych „cudzoziemców”, trapiących obecnie gorliwie przez policję łotewską, dowiadują się dopiero teraz, już po terminie wyznaczonym, że są w położeniu „cudzoziemców”, co oznacza, że prawo, a władze łotewskie nie śpią. Czerwone mury z okratowanymi oknami i wymalowanym nad bramą napisem literami gotyckimi „Daugavpils zeemtas” („wzięcie dyneburskie”) pochłaniają wężą nowo ofiary „cudzoziemskie”; „Latwijas Walsts kase” (lotewski skarb państwa) przyjmują wciąż nowe tysiące rubli z krakowskiej i olskiej. W razie, gdy taki „cudzoziemiec” polski już zalagodziwany dawniej nawet, to znaczy zaopatrzony w pozwolenie łotewskie na mieszkanie tutaj, zechce wyjechać choćby na jeden dzień za Dźwinę, traci uzyskane poprzednio z takim trudem prawo zamieszkiwania w ciągu roku jednego w państwie łotewskim i po powrocie musi wszcząć starania na nowo.
 Jest jednak więcej tych dowodów „życiowości” najbliższych naszym nadbałtyckich sprzymerów. Przytaczamy najbardziej charakterystyczne.
 Na Złotone Święta — pisze korespondent „Dziennika Wileńskiego” — w paru gminach powiatu Dyneburskiego projektowane były pierwsze w wolnej i demokratycznej Łotwie zebrańia polskie poza Dyneburgiem. Miały powstać nowe kółka Polskiej Macierzy Szkolnej. Ale projekty te trzeba było odłożyć na lepsze czasy. Władz łotewskie odmówiły pozwoleń. Podobno, taki jest rozkaz wodza łotewskiej armii łotewskiej, by na urzędach polskich zebrania nie pozwalał.
 W komendanturze łotewskiej, obejmującej władzą swą dwie gminy, toczy się rozmowa z „publiką” po rosyjsku. Pomocnik komendanta dowiaduje się, że w pewnej miejscowości groźno amantow chce grać na scenie kamedyjkę polską, i nie wiecie nysłać, dajcie szczerą radę: „broście wy eti polskie gadosti” („porzućcie te polskie paskudztwa”).
 Albo inny obrazek.
 W niedzielę, dnia 13 czerwca przed południem ze stacji kolejowej w Krasławiu idzie do miasta chłopiec lat 14—15, harcerz z orzełkiem polskim na czapce. Spotyka go w drodze żołnierz łotewski, zdejmując mu czapkę z głowy, wyrwa orzełka i rzuca na ziemię.
 Ze słów, jakie przytem uronił raczył po rosyjsku męży syn Marsa, widać, że nie przywykł on tolerować oznak życia polskiego w Republice łotewskiej.
 Szykany nie ustają. Dnia 14 czerwca władze łotewskie aresztowały w Krasławiu burmistrza miasta p. Torleckiego i organizte kościoła miejscowego p. Balula za rozpowszechnianie najlegalsznie w świecie wydanych w Rydze i podpisanych przez p. Skaugla, członka konstytuandy łotewskiej, odezw, przypominających Polakom, że przy spisie ludności powinni uważać, by ich zapisywano za Polaków.
 Z tych kilku przykładów widać, jak bardzo wybitnie działa u nich nieusprawiedliwiony szowinizm łotewski. Obywatele zaprzyjaźnionego państwa są w wolnej Łotwie prawie że wyjęci z pod prawa. Z mniejszością polską postę-

pują władze łotewskie gorzej niż z wrogami! Rząd polski nie powinien i nie może dopuścić do takiego lekceważenia ludności polskiej, której wyłącznie zawdzięcza Łotwa swą niepodległość.

Samopomoc społeczna.
 W ostatnich tygodniach Warszawa i Polska cała przeżywała wiele ciężkich chwil, na które złożyły się: odwrót wojsk polskich z Kijowa, przesilenie rządowe i strajk robotników miejskich w Warszawie. Wszystkie te wypadki były w ścisłym związku przyczynowym.
 Przesilenie rządowe było następstwem niepowodzenia polityki ukraińskiej, a strajk w Warszawie i groźba ogólnego bezrobocia w całej Polsce miały służyć stronnictwom lewicowym do objęcia władzy w swoje ręce. Socjaliści, którzy już od kilku miesięcy przygotowywali się do ujęcia rządów, korzystając z chwilowych niepowodzeń oręża polskiego na froncie, dążyli do wywołania jak największego przygnębienia w społeczeństwie za pomocą strajku, aby osłabić w ten sposób siłę oporu żywiołów narodowych przeciwko ich dążeniom do objęcia władzy. Społeczństwo jednak nie dało się wprowadzić z równowagi. Politykę ukraińską i jej następstwa naród cały pozostawił za wynik polityki sfer socjalistycznych i tych grup, które w III-Kim z nimi pozostają kontakcie. Ogólna opinia przeważnej części sfer polskich okeniła impetę ukraińską za czyn polityczny lekkożywny.
 Ta świadomość szerokiej warstwy narodu utrudala socjalistom i ich sprzymierzeńcom objęcie władzy. Socjaliści, którzy przedwzrostkiem byli autorami układu z Petlurą i zwolnikami utworzenia państwa ukraińskiego ślami polskimi, w Sejmie ze względów demagogicznych usunęli się od głosowania w sprawie poboru dwóch nowych roczników, a przez zorganizowanie strajku w czasie krytycznym wspierali ataki bolszewickie na frontie. Bolszewicy atakowali na frontie rasę wojska a oni pomagali im atakami strajkowymi w tył. Jak atak na frontie nie udał się bolszewikom i nie doprowadził do rozbięcia naszych wojsk, tak i zamach socjalistyczny załamany się z powodu postawy społeczeństwa polskiego, które solidarnie wystąpiło przeciwko strajkującym.
 Społeczństwo polskie zorganizowane w Stowarzyszenie Samopomocy Społecznej wystąpiło czynnie przeciw tym próbom wprowadzenia u nas anarchii i bolszewizmu. Złamanie strajku w Warszawie przez Samopomoc Społeczną zdecydowało o powstrzymaniu strajku powszechnego i wykazało, że społeczeństwo zorganizowane i zdolne do działania, może przeszkodzić i uniemożliwić czynnikom wyrotowym ich knowania anarchiczne. Praca społeczeństwa podczas trzytygodniowego strajku jest momentem przełomowym dla życia wewnętrznego Polski. Wykazało się bowiem, że społeczeństwo polskie jest już zurwe i zdolne do działania, nie tylko do słownych protestów.
 Z chwil tych musimy wyciągnąć nauki na przyszłość. Ze złam, które zalewa Polskę, należy walczyć w sposób zdecydowany i stanowczy, za pomocą zorganizowania tych czynników, które Polsce zejdą jedynie z pomocą, a które ponad inne, bardzo często urojone interesy, przedkładają sprawy narodowe i dobro Ojczyzny. Kraj cały musi pokryć się druznynami robotniczymi Samopomocy Społecznej, które staną się armią frontu wewnętrznego Polski. O granice Polski bija się nasi bohaterzy żołnierze. Ci, którzy nie walczą na froncie, powinni współpracować z tamtymi przez obronę porządku wewnętrznego. Polska stanie się dopiero wtedy prawdziwie samodzielnym państwem, kiedy tak zorganizuje swoje tyły, jak ma zorganizowany front militarny.
 Nie należy oglądać się na rząd tylko, bo wszystkiemu poddać nie jest zdolny. Społeczństwo samo dbać winno, aby przez swoją inicjatywę społeczną i siłą organizacyjną obywatelską wytworzyło taką potęgę, o którą rozbijają się działania agentów bolszewickich i niemieckich. Niech nas przykład Warszawy natchnie jak najlepszą myślą i doda nam otuchy. Za Warszawą niech zorganizuje się cała Polska, a wtedy o losy państwa polskiego będziemy spokojni. Twórzmy armie pracy.

JOZEF PETRYCKI.

„Warszawa nie zdradzi Ślązaków”.

Bytem. P. A. T. W 5-tym numerze „Orędownika” ogłasza polski Komisaryat plebiscytowy dla Górnego Śląska co następuje:
 Niemieckie gazety na Górnym Śląsku w poważnym odstępie czasu podają wiadomości, rzekomo pochodzące ze źródła zagranicznego, że sprawa Górnego Śląska oddana będzie rewizji i że nawet prawdopodobnym jest cofnięcie plebiscytu i oddanie Niemcom Górnego Śląska bez zapłaty ludności Górnego Śląska, że
 1) traktat pokojowy został zawarty na zasadach, proklamowanych przez prezydenta Wilsona, w myśl których żaden naród,

ani żaden szczepek nie może być bez zapłaty go przydzielony jakiemuś państwu;
 2) traktat ten został podpisany przez szereg państw, które Niemcom podłożyły warunki pokojowe, a nawet i przez Polskę. Jako taki jest on kontraktem, który bez zgody interesowanych stron nie może być zmieniony. Że Polska kiedykolwiek dałaby zezwolenie na to, aby wrzecz się plebiscytu i Śląsk oddać Niemcom, temu niktby nie uwierzył. Droga do zmiany traktatu wersalskiego prowadzi przez Warszawę. Polacy na Śląsku mogą być pewni, że Warszawa ich nie zdradzi.
 Podpisany Polski Komisaryat plebiscytowy: Wojciech Korfianty.

Krytyczne położenie na Spiszu.

Nowy Targ. P. A. T. Biuro prasowe Komitetu plebiscytowego spisko-orańskiego donosi: Położenie na Spiszu staje się krytyczne. Wczoraj, w niedzielę, żandarmeria czości siłą wyrzuciła naszych z Krypiecia, Łaps i Rzepiska. Dnia poprzedniego ogłoszono, że na terenie plebiscytowym

wolno nikomu agitować. Władze gmin usuwają na własną rękę przebywających na terenie plebiscytowym polskich działaczy. Ze strony czeskiej czynią się przygotowania, aby ze Spisza każdej chwili uczynić bramę wypadową dla wojsk, które się koncentrują koło Keszmarku.

Bilans przesilenia.

Warszawa, 28 czerwca.
 Jeden z wybitnych postów sejmowych poczynił wobec Waszego korespondenta następujące uwagi na temat ostatniego przesilenia gabinetowego:
 Nierwowe napięcie, w którym opinia publiczna żyła podczas nieznośnie przeciągającego się przesilenia gabinetowego, ustąpiło wskutek powstania nowego rządu miejsc normalnemu trybowi życia publicznego. Można już przeto z pewnej perspektywy spojrzeć na przebieg przesilenia i ustalić jego polityczny bilans.
 Pierwszy okres przesilenia stał pod znakiem próby stworzenia rządu centrowo-lewicowego, opartego o stronnictwa począwszy od Narodowego Zjednoczenia Ludowego, a kończąc na Polskiej Partii Socjalistycznej; misja utworzenia tego gabinetu spoczęwała w ręku dotychczasowego premiera, p. Skulskiego.
 Było to podwójnie anormalnem. Raz dlatego, że skoro rząd, którego główną podstawą był sojusznik Narodowego Zjednoczenia Ludowego z Polskim Stronnictwem Ludowym, podważony został przez to ostatnie zgrupowanie, natenczas inicjatywa powin-

na była przejść w jego ręce, t. zn. w ręce Polskiego Stronnictwa Ludowego. To jedno. A drugi moment nienaturalny, to ten, że pertraktacje posła Skulskiego poszły jednostronnie w kierunku lewym, a nie na tory gabinetu koalicyjnego, lub choćby próby jego stworzenia. Stało się to, mimo niebezpieczeństwa na froncie i groźnej anarchii strajkowej w kraju, stało się, pomimo, że nowo powstały organ Narodowego Zjednoczenia Ludowego, „Rzeczpospolita”, stanął na gruncie postulatów rządu jednolitości narodowej, którego domagały się inne stronnictwa umiarkowane.
 W Zjednoczeniu zarysowały się dwa prądy: jeden, który pragnął pozyskania socjalistów dla kooperacji Zjednoczenia z ludowcami i gotów był za to zapłacić dużą cenę w postaci oddania p. Daszyńskiemu teki ministerstwa spraw zagranicznych, oraz drugi, temu przeciwny. I to jest pierwszy duży plus w bilansie przesilenia gabinetowego.
 Skutkiem jego bezpośrednim była odpowiedź odmowna, dana p. Skulskiemu przez socjalistów, a skutkiem dalszym — obrażenie się ludowców na Zjednoczenie.
 Sojusznik Zjednoczenia z ludowcami był nienaturalny, bo oparty nie na pokrowieństwie

Nasza waluta a zniżka cen.

W ostatnim czasie słyszymy ustawicznie o polepszeniu naszej waluty, oraz o spadku cen. Prezes Rady ministrów, a zarazem minister skarbu, p. Wł. Grabski, w wywiadzie z korespondentem „Gazety Warszawskiej” udzielił w tych sprawach, oraz w niektórych kwestiach naszej skarbowości ciekawych informacji. P. Grabski stwierdził przedewszystkiem, że stosunek eksportu do importu ulega nader korzystnej zmianie. W maju udzielono pozwolenia na wywóz znacznie więcej, niż w miesiącach poprzednich. Natomiast import zmniejszył się, dzięki ograniczeniom i utrudnieniom, jakie czyni rząd, by podnieść naszą walutę.

Reforma seminariów nauczycielskich.

Pragnienie wzniesienia szkół powszechnych na możliwie wysoki stopień doskonałości pobudziło u nas wielu do projektów reformy seminariów nauczycielskich. Na ogół widzą w tych projektach chęć rozumnego wykorzystania doświadczeń zagranicznych, a zarazem chlubne usiłowanie stworzenia czegoś oryginalnego, dostosowanego do naszej psychiki i do naszych stosunków społecznych. Na czoło wysuwa się projekt stow. Nauczycieli szkół średnich i nim się właśnie zajmujemy. Wychodzi on ze słusznego założenia, że nauczyciel tem lepiej zbada dziecko i — mając zresztą niezbędne ku temu powołanie i zamiłowanie — tem lepiej rozwinięte duszę dziecka, im głębsze posiadać będzie wykształcenie ogólne, oprócz wykształcenia psychologicznego, pedagogicznego i metodycznego. Żądają zatem, by seminaria nauczycielskie uczynić nowym typem 5-klasowej szkoły średniej, oparte na wykształceniu ogólnym, jakie da 7-klasowa szkoła powszechna.

Na ogół snowana przedstawia się bardzo jasno i korzystnie. Zamiast języka łacińskiego i greckiego wprowadzić się pedagogikę i metodykę, które kształcą formalnie nie mniej jak literatura starożytna. Nie zaniedbując języka ojczystego i drugiego jeszcze języka żywego, położyć się główny nacisk na naukach przyrodniczych, aby nauczyciel wniósł ogólny obraz i badał i nauczył dziecięce, a badał i badał wszystko, co je w świecie otacza. Rozszerzyć się zatem i połączyć matematykę, mineralogię, botanikę, zoologię, fizykę i chemię, a nawet wprowadzić się biologię, higienę i socjologię. Ukończonemu seminarystyce da się prawo wstępu na uniwersytet bez dodatkowego egzaminu lub z uzupełnieniem nieco łaciny na wydziałach: filozoficznym, medycznym, prawniczym.

Konieczność praktycznego wyrobienia metodycznego zniwala projektodawców, do rozsądnego zresztą przeznaczenia 5-go (ostatniego) roku nauki na teoretyczną i praktyczną metodykę wszystkich przedmiotów szkoły powszechnej, z czego wynika, że wiedzę ogólną w zakresie szkoły średniej mają uczniowie zdobyć już z kołkiem kursu 4-go, czyli że w czterech klasach mają się nauczyć wszystkiego, co uczniowie innych typów szkoły średniej zdobywają w ciągu 5-ciu lat nauki. Seminaria nauczycielskie stałyby się najtrudniejszym typem szkoły średniej, wymagającym uzdolnienia wyjątkowego i pilności nadzwyczajnej. Istotnie projektodawcy marzą o 33-ciu godzinach nauki tygodniowo, czyli o 6-ciu godzinach szkolnych codziennie! Czy to nie zawiele? Czy takie przeciążenie, połączone z nieodzownym nadmiarem wrażeń się w domu, nie zrujnuje zdrowia uczniów i nie skróci im życia? Czy organizmy nadwątłone poddały następnie męczącej pracy nauczycielskiej w szkole powszechnej?

Lękamy się, że w tych warunkach seminarysty nie cieszyliby się frekwencyą. Aby uczniowie przynieść, musiałoby się przynajmniej im znaczne stypendya, a mimo to Polska nie miałaby pewności, że zyska na temu szkoła powszechna, bo ośrodek uczniów po ukończeniu seminarium udali się prawdopodobnie na uniwersytet, gdzie podlegają ich będzie praca męcząca i nadzieja uzyskania stopnia uniwersyteckiego. Po cóż łożyć na seminaria nauczycielskie i na stypendya, jeśli Polska nie będzie z nich miała nauczycieli ludowych, których potrzebuje w ogromnym stopniu?

Mówiąc o podkładzie przyrodniczym, nie uwydatnia się konieczności akcentowania przy nim w podręcznikach i wykładach (więc nietylko przy językach) ideałów chrześcijańskich i narodowych, a przecież one jedynie wytworzyć mogą ideałowo-obywatelski, który będzie błogosławieństwem dla działy i dla ludu. Bez przejścia się owymi

ideałami nauczycielstwo mogłoby pograżyć się w materjalizm i cofać wstecz naszą kulturę moralną.

Są to obawy natury poważnej, wskazujące, że coś w owym projekcie nie dopisuje. Anomalie ujawnia się tem bardziej, gdy wglądnijemy w poszczególne przedmioty. Usuwają się np. naukę ogrodnictwa i sadownictwa teoretyczną i praktyczną, zastępując ją biologią i socjologią. Przyznajemy, że dotychczasowy sposób nauczania gospodarstwa w seminariach w Małopolsce chybił celu, ale stąd nie wynika, by naukę tę całkiem wykluczyć; należało ją raczej zreformować i uprościć. Zamiast gubić się w teorii biologii, czyż nie lepiej wyjaśnić biologicznie warunki życia i rozwoju roślin, pszczoł, drobiu, zwierząt domowych i wysnuć stąd wskazówki gospodarze? Nie na to Sejm nałożył na gminy ciężar, zobowiązując je do dostarczenia nauczycielowi dwóch morgów gruntu, aby nauczyciel rolę wydzierżawił, nie umiając w niej pracować, ale na to, aby nauczyciel uprawiał rolę w sposób racjonalny i tak uczył lud ulepszonego ogrodnictwa, sadownictwa i bartnictwa. Oczywiście oprócz roli trzeba mu dać odpowiednie budynki, narzędzia i kapitał obrotowy. Czyż przyszłe seminaria miałyby swoim ustrojem udaremnić owe dążenia Sejmu? Należałoby raczej zaopatrzyć każde seminarium w starannie urządzone ogrody i pasieki i pobudzać młodzież do ćwiczeń praktycznych; ćwiczenia takie na wolnym powietrzu podnoszą zdrowotność uczniów i usposobia ich do pracy społecznej wśród ludu.

Zamiast socjologii, którą uważamy dla seminarzystów za przedwczesną, należałoby podać główne wiadomości z ekonomii społecznej, a zwłaszcza omówić obszerniej kooperatywy, ze szczególnym uwzględnieniem kooperatyw w kraju potrzebnych. Podobną anomalię widać w zakresie nauki religii. Uczniowie mają na 5-tych kursie w pierwszym półroczu przechodzić teorety-

cznie i praktycznie metodykę nauczania religii a w drugim półroczu niema być wcale tej nauki. Mimo to mają oni wynieść z seminarium tyle wiadomości, jak uczniowie każdego innego typu szkoły średniej. Czyż jest to możliwe wobec faktu, że uczniowie innych typów uczyć się będą religii przez całe 5 lat, a uczniowie seminarium tylko przez 4 lata? Nieuchronnie musiałyby się w seminariach obciążać przedmiot, co nie byłoby bez szkody dla uczniów. Jeszcze gwałtowniej przedstawi się rzecz, gdy zważymy, że przybywa i przybywać musi szkół powszechnych i klas w nich, a nie przybywa równomiernie księży, że zatem coraz częściej religii w owych szkołach uczyć będą nauczyciele świeccy. Przewiduje to projekt szkolny i w tym celu poleca uczyć na 5-tych kursie metodyki nauki religii. Seminaria nauczycielskie, a zatem wybrańcy katechetów świeckich — a jednak miałyby uczyć religii w mniejszym zakresie i krócej niż inne typy szkół średnich? Czyż nie byłoby to istny dziwolak pedagogiczny? Zinną rozważa i konsekwencya wskazują, że wobec omówionej potrzeby społecznej powinno się w seminariach uczyć religii dokładniej i ze starannem uzmysławianiem, co wymaga na czterech kursach przynajmniej po trzy (nie zaś dwie) godziny tygodniowo, a na piątym kursie po 2 godziny przez cały rok.

Razi też w projekcie brak nauki psychologii i ćwiczeń psychologicznych. Wiąza się one wprawdzie z pedagogiką, ale nie są z nią równoznaczne, owszem stanowią jej niezbędną podstawę. Nie widzimy nawet potrzeby motywować sprawę tak jasno, zwłaszcza, że wogóle streszczamy się konsekwentnie.

Pomijamy drobniaki i zapytujemy: Jak wybrnąć z owych trudności? Czy zrezygnować z postulatu wykształcenia średniego dla nauczycieli szkół powszechnych i otworzyć im wstęp na uniwersytet? Bynajmniej, chociaż dla zapelnienia szeregów w nauczycielstwie potrzebne będą przez jakiś czas

także preparandy w guście obecnych seminariów 4-letnich, oparte na ukończonej 6-tej klasie powszechnej. Obok preparand należy zakładać i rozwijać seminaria wzorowe, ale zmniejszyć ilość godzin tygodniowo na każdym kursie, a natomiast przeprowadzić konsekwentnie zasadę zrównania seminariów z innymi typami szkoły średniej. Należy więc seminarystom podawać wiedzę ogólną przez 5 lat, podobnie jak w każdej szkole średniej, zakończając ją egzaminem dojrzałości, a nadto dodać 6-ty kurs roczny dla metodycznego wyrobienia we wszystkich przedmiotach. Kurs ten dawałby prawo do objęcia obowiązków nauczycielskich w szkole powszechnej, a praktyka dwuletnia i praktyczny egzamin kwalifikacyjny uprawniałoby do otrzymania stałej posady. Nie jest to zresztą myśl nowa.

Sześciolletni jest pomysł, by seminaria urządzać nie w miastach, lecz w pobliżu miast, chociaż to naraża Rząd na znaczne koszta. Byłoby to internaty na wzór poznański z pomieszczeniem dla profesorów i uczniów, przyczem łatwo będzie uczniom zamieszkać z ogrodnictwem, które internat musi prowadzić. Sedno sprawy leżeć będzie w tem, by nie tworzyć czegoś w rodzaju koszar, lecz zakłady wychowawcze, a zatem unikać starannie przepięcia. Sześciolletni zakład nie powinien liczyć więcej jak 30 uczniów, po 15 przeciętnie w każdej klasie. Wówczas profesorzy zdolają poznać nawskróś każdego ucznia, uwzględnią jego indywidualność przy nauczaniu, a przede wszystkim zajmą się jego wychowaniem, dając mu temsamem wzór praktyczny, w jaki sposób i on później będzie miał pracować nad wyrobieniem charakterów religijno-moralnych. Oszczędność, posługująca się pośrednikami, byłaby w tym wypadku nader szkodliwa. Wobec preparand można zrazu poprzestać na kilku seminariach kompletnych w kraju, byle prowadzić je wzorowo; skutki pomysłowe nie dadzą długo czekać na siebie.

Ks. W. Gadowski.

Poszukuje się kasyera

z odpowiednią kwalifikacją oraz kaucją. Oferty należy wnieść do Dyrekcji Cukrowni w Chodorowie. 1920

W. Ciszewski

Częstochowa, III Aleja 65
Fabryka wyrobów dewocyjnych.

Żądacie tylko najlepszego mydła toaletowego przefiltrowanego

„SPEIK“ 1914
Z FABRYKI „MAGNOLIA“

oraz mydła toaletowe: „Lilowe mleczne“, „Ewa“, „Magnolia“, „Perfumeryjne“, „Kosmos-Magnolia“, zawierające 80% tłuszczu, pastę do zębów marka „Ewa“, pastę do podług marka „Ewa“.

Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk Cieszyński:
A. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.

KONKURS

na posady nauczycielskie.

W gimnazjum krędującym im. Bartosza Głowackiego w Opatowie, które od nowego roku szkolnego 1920/21 obejmie 6 klas, potrzebne są następujące siły nauczycielskie: 1918

polonista, grammatyk, historyk, przyrodnik, nauczyciel śpiewu i muzyki. Wymiar plac i obowiązków, jak w państwowych szkołach średnich b. Królestwa Kongresowego, zresztą zależy od umowy, nadto Zarząd Włościańskiego Związku Oświatowego utrzymującego gimnazjum, ułatwia aprobowanie. Podania wraz z dokumentami należy nadsyłać do dnia 15 lipca b. r. pod adresem: Gimnazjum im. Bartosza Głowackiego w Opatowie.

WIKTOR SEDLACZEK
dawniej we Lwowie, obecnie
Kraków, św. Anny 4

połącza po cenach konkurencyjnych:

Płótna białe na bieliznę i na przecieradła bez szwu. Złoty, płócienny, druki i oxfordy kolorowe. Kłot czarny na podszewki.

Materiały na ubrania i suknie damskie.

Pończochy damskie i dla dzieci. Skarpetki. Nitki do szycia na szulcach.

Sznurówka czarna do bucików bardzo silna.

Półki posyłam za poprzedzającym nadaniem 10 M, które zwracam, gdy mi półki zostaną do 14 dni odebrane.

Wyglądam wazę do całej Polski, za zaliczką, przy nadstaniu odpowiedniego zadatku razem z zamówieniem.

Kółkom rolniczym, Kopcom i Kosmami znaczny opust. 1899

A. ZEMBRZYCKI Magazyn papieru i przybor. szkolnych
Kraków, ulica Floryańska L. 9. Poteca: albumy, pamiętniki, papiery listowe, karty widokowe, księgi handlowe, plóra, papiery kancelaryjne, ramki, figurki gipsowe. 1900

NAJLEPSZY LEP NA MUCHY w rodzaju ang. znanego „ANGEL FOOT“ w dwóch arkuszach, z marką ochronną „PODKOWA“, pakowany po 100 arkuszy podwójnych po 7 — za arkusz, loco Kraków, wysyła za pobraniem pocztowym 1889

Dom handlowy WILHELM SCHRÖTTER Kraków, Radziwiłłowska 25.

Murarze do budowania kominów do robót stałych ::
zostaną zaraz przyjęci.
Ustas i pisemne zgłoszenia kierować do: Pólerowa 4 Augustyna w Tow. Budowlanem „Nasta“ sp. z ogr. p. Huty cynkowe Trzebnia. 1878

Sumienny 1899
pracownik lub pracownica
ewentualnie także praktykant znajdzie posadę w księgarni. — Zgłoszenia listowe p. a. „Księgarnia“ Kraków, Pocztą Główna, Poste restante.

Rok założenia 1866. Rok założenia 1886.
Introligatornia P. Repetowskiego
Kraków, ul. św. Tomasza 32.
Wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie introligatorni wchodzącej. Ceny umiarkowane. 536 Ceny umiarkowane.

CERAMIKA
SUCHEDNIOWSKA
połącza swoje wyroby, a mianowicie
naczynia kamienne i ogiotwałe
z gwarancją wymiany w razie pęknięcia w ogniu.
REPREZENTACJA NA MAŁOPOLSKĘ I ŚLĄSK CIESZYŃSKI
A. J. Lewiński 1876
w Krakowie, ul. Starowiślna 35.

Mapa
ziem polskich
dająca śladzie przebiegu akcji na wschodzie z uwidocznieniem terenów plebicytowych. 1896
Wykonanie staranne i precyzyjne.
Cena z przesyłką 25.
Wysyła księgarnia
D. E. Friedlaender
Kraków, Rynek 17.

UCZNI
do praktyki ślusarskiej
przyjmie zaraz
JULIAN CHOMIK,
Kraków, Kościuszki 2. 1928

Biedna wdowa
z 4-giem dziećmi prosi litościwe serca o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Adm. „Gł. N.“ dla Maryi K. Nędra stwierdzone

MATKI winna pamiętać, że tylko lenolinowa przyprawka dla dzieci pudu „Dzidzi“ z marką „Kagut“ usuwa opryszczkę i stan zapalny skóry.

Sprzedają:
Apteki, Składy apteczne, Drogerie i perfumerye.
Wyrób aptekarski Głoseckiego w Warszawie.

Skład hurtowy i zastępowo na Galicję zachodnią:
Skład Centralnego Laboratorium chemicznego
Kraków, Sienna 12. 1850

Rodacy!

Kto zachce sprzedać swoją Realiność lub Majątek Ziemi, proszę się zgłosić pisemnie z kompletnym opisem i fotografią majątku, do Firmy Amerykańskiej Realinościowej; pośredniczymy redakom z Ameryki, odpowiedzimy warunkom jak najlepszy; pod adresem:
FELIX L. MAJKA & CO. 2705 So. Kolin Ave.
Chicago, Ill. North America. 1496

Polski Bank Przemysłowy.

Wzywamy wszystkich naszych Klientów, dłużnych z tytułu lombardu

AUSTRYACKICH POŻYCZEK WOJENNYCH

aby najdalej do dnia 5. lipca b. r. uregulowali swoje zobowiązania.

Zwracamy uwagę, że każdy dłużnik lombardowy odpowiada za spłatę udzielonego mu na podkład pożyczki austriackiej kredytu nietylko wartością zastawionych efektów, ale i całym swoim majątkiem.

Klienci, którzy w terminie wyżej oznaczonym zobowiązani swych nie uregulują, względnie nie skorzystają z obecnej sposobności przemiany austriackich pożyczek wojennych na długoterminową polską pożyczkę państwową, narażą się na skutki w ustawie przewidziane.

Zwracamy uwagę, że w razie niedokonania konwersji pożyczek austriackich na polską pożyczkę długoterminową w terminie przepisany, posiadaczom austriackich pożyczek wojennych grozi zupełna utrata kapitałów włożonych w te pożyczki, a zobowiązania z tytułu lombardu pozostają nadal w mocy.

Celem umożliwienia konwersji austriackich pożyczek wojennych na polską pożyczkę państwową gotowi jesteśmy do najdalej idących ułatwień.

Polski Bank Przemysłowy,

BIURO SPEDYCYJNE „PRZEWOZ“

Spółka z ogr. por.
Założ. przez Centr. org. roln.
Kraków, Wiślna 8. I. p.
Tel. 3588 1777

Wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju.
Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce.
Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych
wraz z konwojem. — (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe).
Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwozu towarów.